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Seznam použitých zkratek

A220, A280 absorbance při vlnové délce 220, 280 nm

AA aminokyseliny, aminokyselinové zbytky

AMC 7-amido-4-methylkumarin

NA -naftylamid

BPTI hovězí pankreatický trypsinový inhibitor

BBI "Bowman-Birk inhibitor"

BSA hovězí sérum albumin

BTI trypsinový inhibitor z ječmene

cDNA DNA vzniklá zpětnou transkripcí mRNA

CrmA "cytokine response modifier A"

Dabcyl 4-(dimethylamino)azobenzen-4´sulfonylová kyselina

DMSO dimethylsulfoxid

DFP diisopropyl fluorofosfát

DTNB 5,5´-dithiobis(2-nitrobenzoová kyselina)

DTT dithiothreitol

E-64 N-[N-(L-3-trans-karboxyoxirin-2-karbonyl)-L-leucin]-

agmatin

EDANS aminoethylenamin-1-naftalensulfonová kyselina

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ExPASy "expert protein analysis system"

Fmoc fluorenylmethylkarbonyl

HPLC "high performance liquid chromatography"

IA-3 proteinový inhibitor ze Streptomyces cerevisiae

ITI "inter-alpha trypsin inhibitor"

kDa kilodalton

MALDI-TOF "matrix-assisted laser desorption ionization-time of

flight"

MPI "mucus proteinase inhibitor"

MW molekulová hmota

NMR nukleární magnetická rezonance

PAGE elektroforeza v polyakrylamidovém gelu

PCI-1 "potato chymotrypsin inhibitor – 1"

PDB "protein data bank"

PDI "potato cathepsin D inhibitor"

PI peptidasový inhibitor

PI-I, PI-II pepitdasový inhibitor typu I resp. II

PI-3 pepsinový inhibitor-3 izolovaný z Ascaris suum

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

pNA p-nitroanilid

PPO polyfenoloxidasa

PSTI pankreatický sekreční trypsinový inhibitor

RBTI "rice Bowman-Birk inhibitor"

RECK "reversion inducing cysteine-rich protein with Kazal

motifs"

SDS dodecylsulfát sodný

SQAPI "squash aspartic proteinase inhibitor"

SSI subtilisinový inhibitor ze Streptomycet

STI sojový trypsinový inhibitor

TCA kyselina trichloroctová

TFA kyselina trifluoroctová

TIMP "tissue inhibitor of metalloproteinases"

TLCK N-tosyl-L-lysin-chloromethyl keton

TPCK N-tosyl-L-fenylalanin-chloromethyl keton

Tris tris[hydroxymethyl]aminomethan

WASI "wheat-alpha trypsin inhibitor"

Zkratky aminokyselin

A Ala alanin

R Arg arginin

N Asn asparagin

D Asp kyselina asparagová

C Cys cystein

Q Gln glutamin

E Glu kyselina glutamová

G Gly glycin

H His histidin

I Ile isoleucin

L Leu leucin

K Lys lysin

M Met methionin

F Phe fenylalanin

P Pro prolin

S Ser serin

T Thr threonin

W Trp tryptofan

Y Tyr tyrosin

V Val valin
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ÚVOD

Práce se zabývá biochemií inhibitorů peptidas, které produkuje rostlina jako

obranné proteiny směřované proti herbivorním škůdcům. Konkrétně je zaměřena na

tyto dílčí cíle:

Cíle diplomové práce

 Určit typy inhibitorů peptidas s potenciální obrannou funkcí přítomných

v listovém pletivu divokého tabáku Nicotiana attenuata.

 Izolovat vybraný typ inhibitoru a biochemicky jej charakterizovat,

zejména určit inhibiční specifitu a strukturní homologii s dosud známými

peptidasovými inhibitory.

 Analyzovat změny biosyntézy tohoto inhibitoru indukované poraněním

rostliny, zejména hladiny exprese a posttranslační úpravy molekuly

inhibitoru.

Obecným cílem práce je přispět k pochopení obranných mechanismů a

principů jejich regulace ve fyziologii rostlin. Významnou roli v těchto mechanismech

hraje komplexní regulace proteolytických systému na úrovni interakce mezi rostlinou

a škůdcem (hmyzem, fytopatogenem). Detailní pochopení uvedených vztahů

nacházejí ve stále větší míře uplatnění v oblasti rostlinných biotechnologií při

konstrukci nových rezistentních plodin.
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1. Teoretická část

1.1 Proteolytické enzymy

Proteolýza patří mezi nejvýznamnější biologické procesy. Enzymy hydrolyzující

peptidové vazby proteinů a peptidů jsou nazývány proteasy, proteinasy a peptidasy.

Historicky je toto pojmenování odvozeno od substrátů těchto enzymů, v současné době je

již významový rozdíl těchto termínů smazáván

[1]. Enzyme Commission (E.C.) proto

doporučuje název peptidasy jako obecný název pro enzymy hydrolyzující peptidovou

vazbu.

Podle E.C. jsou peptidasy řazeny do podtřídy 3.4 a dále do 14 skupin (tabulka 1.1, str. 3).

Peptidasy se podle katalytického typu rozdělují na exopeptidasy, odštěpující jednu nebo

více aminokyselin z N- nebo C-terminálního konce, a na endopeptidasy, které štěpí uvnitř

polypeptidového řetězce. Termín oligopeptidasy je užíván pro endopeptidasy, které působí

na substráty menší než proteiny.

Dále se dělí na exopeptidasy odštěpující z N-terminálního konce jednu aminokyselinu

(aminopeptidasy), dipeptid nebo tripeptid (dipeptidylpeptidasy nebo tripeptidylpeptidasy) a

exopeptidasy odštěpující z C-terminálního konce jednu aminokyselinu (karboxypeptidasy)

nebo dipeptid (peptidyl-dipeptidasy). Další exopeptidasy jsou specifické pro dipeptidy

(dipeptidasy), nebo odštěpují terminální zbytek, který je substituován, cyklizován nebo

spojen isopeptidovou vazbou (peptidová vazba nespojující α-karboxyl s α-aminoskupinou)

(omega peptidasy).

Katalytický mechanismus peptidas závisí na chemické povaze reaktivních skupin v

aktivním místě enzymu. Peptidasy jsou děleny na serinové peptidasy, cysteinové

peptidasy, aspartátové peptidasy nebo metalopeptidasy. U serinových a cysteinových

peptidas je nukleofilem atakujícím peptidovou vazbu hydroxylová nebo thiolová skupina,

která je na postranním řetězci katalytické aminokyseliny v aktivním místě. Aspartátové

peptidasy a metalopeptidasy se od serinových a cysteinových peptidas liší v tom, že

nukleofilem atakujícím štěpenou peptidovou vazbu je aktivovaná molekula vody. Tato

molekula u aspartátových peptidas interaguje se dvěma katalytickými zbytky kyseliny

asparagové a u metalopeptidas s dvoumocným iontem kovu (nejčastěji zinku nebo

manganu), který je v katalytickém místě vázán aminokyselinovými ligandy.
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 Tabulka 1.1 Klasifikace peptidas podle Enzyme Commission (E.C.). Symboly představují:

 aminokyselina,  terminální aminokyselina, která je odštěpována () danými

exopeptidasami, -blokovaný konec peptidu [2].

Typ reakce Skupina peptidas EC číslo

  Exopeptidasy

Aminopeptidasy

Dipeptidyl peptidasy

Tripeptidyl peptidasy

Karboxypeptidasy

Serinové karboxypeptidasy

Metallokarboxypeptidasy

Cysteinové karboxypeptidasy

Peptidyl dipeptidasy

Dipeptidasy

Omega Peptidasy



3.4.11

3.4.14

3.4.16

3.4.17

3.4.18

3.4.15

3.4.13

3.4.19

  Endopeptidasy

Serinové endopeptidasy

Cysteinové endopeptidasy

Aspartátové endopeptidasy

Metaloendopeptidasy

Threoninové endopeptidasy

 Endopeptidasy neznámého typu



3.4.21

3.4.22

3.4.23

3.4.24

3.4.25

3.4.99

K popisu specifity peptidas se používá modelu, kde je katalytické místo obklopeno

z jedné (exopeptidasa) nebo obou stran (endopeptidasa) specifickými podmísty, které jsou

schopné vázat aminokyselinové zbytky substrátu (obrázek 1.1). Tato podmísta na enzymu

jsou číslována od katalytického místa, S1…Sn směrem k N-terminálnímu konci substrátu a

S1'…Sn' směrem k C-terminálnímu konci. Do podmíst enzymu se váží aminokyselinové

zbytky substrátu označené P1…Pn nebo P1'…Pn'.

Obrázek 1.1 Schematické znázornění substrátu a specifických vazebných podmíst enzymu,


[…]


a II mají pravděpodobně širší spektrum svého působení a zajišťují fragmentaci více typů

proteinových prekursorů.

Celková hladina produkce trypsinových inhibitorů v transgenní rostlině Arizona “sense“

je obdobná jako u neindukované rostliny s genotypem Utah (cca 30 reps. 40 g

izolovaných izoinhibitorů z 0,5 g suchého listového pletiva). Obdobné hladiny

trypsinových inhibitorů v těchto rostlinách a skutečnost, že jsou fragmentovány

analogickým způsobem, jsou v souladu se saturační hypotézou o vlivu kapacity

Číslo
frakce

MW
teor.

MW
exp.

N-term. Doména Doména podle cDNA sekvence

#1 K 5673 5671 DRIXT T1 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYGICPR

#1 MeJA 5673 5671 DRIXT T1 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYGICPR

#2 K 5833 5831 DRIXT T2/T4 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYEICPRS

5831 T6 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFVCEGESDPRNPKACPRNCDERIAYGICPRT

#2 MeJA 5832 5831 DRIXT T2/T4 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYEICPRS

5831 DRIXT T6 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFVCEGESDPRNPKACPRNCDERIAYGICPRT

#3 K 5745 5742 DRIXT T2/T4/T5 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYEICPR

#3 MeJA 5745 5744 DRIXT T2/T4/T5 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYEICPR

#4 K 5743 5742 DRIXT T2/T4/T5 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYEICPR

#4 MeJA 5743 5745 DRIXT T2/T4/T5 DRICTNCCAGTKGCKYFSDDGTFICEGESDPRNPKACPRNCDGRIAYEICPR
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proteolytického systému zodpovědného za “processing“ inhibitorů na typ fragmentace

izoinhibitorů (tj. výskyt EEKKN a DRICT N-koncových sekvencí; kapitola 3.5). To dále

potvrzuje skutečnost, že indukce fytohormonu MeJA u Arizona “sense“ rostlin nevede ke

změně fragmentace izoinhibitorů.
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ZÁVĚR

 Byl určen typ peptidasových inhibitorů s potenciální obrannou funkcí přítomný

v listovém pletivu divokého tabáku Nicotiana attenuata. Analyzovány byly dva

genotypy tabáku Utah a Arizona, které se lišily přítomností resp. absencí inhibitorů

trypsinu.

 Pro izolaci trypsinového inhibitoru z tabáku genotypu Utah byla vypracována

izolační procedura, která v koncovém purifikačním kroku na RP-HPLC separovala

sadu izoinhibitorů trypsinu (molekulová hmota cca 6 kDa).

 Pro detailní testy inhibiční specifity izoinhibitorů byly použity trávicí peptidasy

housenky lišaje tabákového (Manduca sexta), která je přirozeným herbivorním

škůdcem na tabáku. Izoinhibitory vykazovaly potenciál blokovat aktivitu hmyzího

trypsinu a dále savčího trypsinu a chymotrypsinu.

 Izoinhibitory byly charakterizovány pomocí proteinového sekvenování a hmotové

spektrometrie MALDI-TOF a klasifikovány jako členy strukturní rodiny PI-II

(“potato type II protease inhibitors“). Porovnání s cDNA sekvencí ukázalo, že

izoinhibitory jsou odvozeny proteolytickou fragmentací dvou multidoménových

prekursorů obsahujících šest resp. sedm homologických inhibičních domén.

Prekursory nejsou lineární, ale mají inhibiční domény uspořádány cirkulárně,

protože N- a C- koncová oblast prekursoru je spojena disulfidy a vytváří

samostatnou inhibiční doménu. Dvouřetězcové složení této domény bylo určeno

pomocí proteinově chemických metod.

 Obsah inhibitorů trypsinu se výrazně zvýšil (až 5ti násobně) při poškození

listového pletiva rostliny nebo indukci fytohormonem methyljasmonátem, který

slouží jako signální molekula při poranění rostliny. Izoinhibitory přítomné

v indukovaném pletivu byly izolovány a porovnány s konstitutivními izoinhibitory

z neindukovaného pletiva. U části indukovaných izoinhibitorů byl nalezen odlišný

způsob fragmentace na N-konci molekuly. Diskutovány byly mechanismy vzniku

tohoto efektu.
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 Dále byly analyzovány izoinhibitory z transgenního tabáku Arizona (deficientního

na inhibitory trypsinu), do kterého byl vnesen gen pro prekursor izoinhibitorů

trypsinu (z genotypu Utah) s konstitutivním promotorem. Izolované izoinhibitory

vykazovaly stejný způsob fragmentace jako konstitutivní izoinhibitory genotypu

Utah. Tento výsledek ukazuje přítomnost stejných peptidas zodpovědných

za fragmentaci prekursoru inhibitorů u obou genotypů.

 Pomocí specifických substrátů a inhibitorů byly analyzovány endogenní peptidasy,

které jsou zodpovědné za štěpení multidoménových prekursorů na jednotlivé

izoinhibitory. K fragmentaci spojovací sekvence mezi doménami dochází ve dvou

polohách působením cysteinové peptidasy typu legumainu resp. papainu.
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