**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce:** Obranné peptidasové inhibitory rostlin: analýza procesu indukce a mechanismu aktivace

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Milana Štajfová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.
**Členové komise:** Prof. RNDr. Stiborová Marie, DrSc.
Prof. RNDr. Entlicher Gustav, CSc.
prof. RNDr. Hudeček Jiří, CSc.

**Datum obhajoby:** 12.01.2010
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.